
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-120 del 11/01/2024

Oggetto D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004 e s.m.i. Societa'
Agricola Liberelle I S.r.l., con sede legale in Comune di
Lugo  (RA)  in  via  Mensa  3.  Voltura  AIA  n.
DAMB/2021/1382  del  23/03/2021  e  smi  per  esercizio
dell'installazione  che  effettua  attivita'  di  allevamento
intensivo di  pollame - GALLINE OVAIOLE (punto 6.6
lettera X, All. VIII alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/06 e
ss.mm.),  sita  in  Comune  di  Portomaggiore  (FE),  Loc.
Portoverrara,  via  Grillo  Braglia  11/a  (Codice  AUSL
IT019FE039)

Proposta n. PDET-AMB-2024-132 del 10/01/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno undici GENNAIO 2024 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



Oggetto: D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004 e s.m.i. Società Agricola Liberelle I S.r.l., con sede

legale in Comune di Lugo (RA) in via Mensa 3. Voltura dell’AIA n. DAMB/2021/1382 del
23/03/2021 e smi per l’esercizio dell'installazione che effettua attività di allevamento intensivo di

pollame - GALLINE OVAIOLE (punto 6.6 lettera X, All. VIII alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/06

e ss.mm.), sita in Comune di Portomaggiore (FE), Loc. Portoverrara, via Grillo Braglia 11/a

(Codice AUSL IT019FE039).

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vista la Determinazione Num. 26803 del 20/12/2023 a firma del Dirigente Responsabile dell’Area

valutazione impatto ambientale e autorizzazioni della Regione Emilia-Romagna, con la quale è stato

volturato il Provvedimento Autorizzatorio Unico di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 951 del

13/06/2022, che comprende il provvedimento di VIA, sulla base del quale sono stati rilasciati i titoli abilitativi

necessari per la realizzazione e l’esercizio del progetto “Allevamento di 174.000 galline ovaiole presso il

complesso zootecnico della Società Agricola Nuova Coccodì S.r.l.”, proposto dalla Società Agricola Nuova

Coccodì S.r.l. localizzato a Portoverrara, Comune di Portomaggiore (FE);

Richiamato l’atto di AIA di cui alla Determinazione n.DAMB/2021/1382 del 23/03/2021 e smi;

Evidenziato che la configurazione approvata con DGR 951/2022 e AIA n.DAMB/2021/1382 del 23/03/2021 e

smi prevede l’allevamento di n.125.056 capi (di galline ovaiole) relativamente ai soli capannoni A, B, C, D, E

ed F (allevamento industriale);

Preso atto della verifica della documentazione prodotta dalla società subentrante effettuata dalla Regione

Emilia-Romagna nell’ambito della richiesta di voltura del PAUR, valevole anche ai fini della voltura dell’AIA e

comprensiva di:

- copia integrale della scrittura privata sottoscritta tra la Società Agricola Nuova Coccodì S.r.l., società

Nuova Coccodì S.r.l. e Società Agricola Liberelle I S.r.l., avente ad oggetto il trasferimento del

Progetto in oggetto, registrato in data 30/11/2023 presso l’Agenzia delle Entrate Direzione

Provinciale di Bologna, ufficio territoriale di Imola, al n. 1533;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - U.O. Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag. 1 di 3



- copia del contratto di locazione tra società Nuova Coccodì S.r.l. e Società Agricola Liberelle I S.r.l.

avente ad oggetto il complesso immobiliare sito in località Portoverrara, comune di Portomaggiore

(FE) e destinato all’allevamento avicolo in oggetto;

- fotocopia del documento di identità in corso di validità dei legali rappresentanti della società

subentrante e della cedente;

- documentazione richiesta dal Codice Antimafia (D.Lgs. 06.09.2011 n. 159 e s.m.i.);

- visura camerale della società subentrante;

- dichiarazione di presa in carico delle prescrizioni di cui alla DGR 951/2022 contenute nel PAUR di

VIA da parte della società subentrante;

Ritenuto quindi che si possa dar luogo alla voltura dell’AIA;

Visto il Dlgs. 152/06 e s.m.i.;

Vista la L.R.21/04;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 2170 del 21.12.2015 di approvazione della Direttiva per lo svolgimento di

funzioni in materia di VAS VIA AIA e AUA;

Viste:

₋ la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province , sulle unioni e
fusioni di comuni”;

₋ Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Dato atto che:

- in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,

con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia

dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle

Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in

Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla

L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

- con la D.D.G. n. 130/2021 è stato approvato l'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

- con la D.G.R. n. 2291/2021 è stato approvato l’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui

alla citata D.D.G. n. 130/2021;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - U.O. Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag. 2 di 3



- con la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con le D.D.G. n. 19/2022 e n.77/2022 – è

stato approvato l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae

Emilia-Romagna;

- con la D.D.G. n. 162/2022 del 22/12/2022 è stato conferito alla Dott.ssa Gabriella Dugoni l'incarico

dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

- il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gabriella Dugoni;

Reso noto che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di

ARPAE, e che il responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C.

Centro, in base alla delibera che le assegna l'incarico di Responsabile di Area Autorizzazioni e Concessioni

Centro D.D.G. n. 163/2022 del 22/12/2022;

DISPONE

la voltura dell’atto di AIA n. DAMB/2021/1382 del 23/03/2021 e smi, a favore della Società Agricola
Liberelle I S.r.l., C.F. e Partita I.V.A. 02017580396, con sede legale in Comune di Lugo (RA) in via Mensa 3,

per l’installazione che effettua attività di allevamento intensivo di pollame - GALLINE OVAIOLE (punto 6.6

lettera X, All. VIII alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.), sita in Comune di Portomaggiore (FE),

Loc. Portoverrara, via Grillo Braglia 11/a (Codice AUSL IT019FE039).

Restano valide tutte le altre prescrizioni contenute nell’atto di AIA n. DAMB/2021/1382 del 23/03/2021 e
smi, ai quali il presente atto va unito quale parte integrante.

Il presente atto, firmato digitalmente, è inviato per PEC al Gestore, allo Sportello Unico dell’Unione Valli e

Delizie, al Servizio Ambiente del Comune di Portomaggiore, all’AUSL di Ferrara - Dipartimento di Sanità

Pubblica e all’AUSL di Ferrara Servizio Veterinario.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/1990 e s.m.i., il soggetto del presente atto, può ricorrere nei modi di legge

contro l’atto stesso, alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato, rispettivamente

entro 60 ed entro 120 gg. dal ricevimento del presente atto.

F.to digitalmente
La Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara
Dott.ssa Gabriella Dugoni

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - U.O. Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag. 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


